
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"

Lima, 5 de Enero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 0789-2021-JN/ONPE, 0790-2021-JN/ONPE, 0791-
2021-JN/ONPE, 0792-2021-JN/ONPE, 0793-2021-JN/ONPE, 0796-2021-JN/ONPE, 
0797-2021-JN/ONPE, 0801-2021-JN/ONPE, 0802-2021-JN/ONPE, 0803-2021-
JN/ONPE, 0804-2021-JN/ONPE, 0805-2021-JN/ONPE, 0806-2021-JN/ONPE, 0808-
2021-JN/ONPE, 0809-2021-JN/ONPE, 0810-2021-JN/ONPE, 0811-2021-JN/ONPE, 
0812-2021-JN/ONPE, 0813-2021-JN/ONPE, 0814-2021-JN/ONPE, 0815-2021-
JN/ONPE, 0816-2021-JN/ONPE, 0817-2021-JN/ONPE, 0819-2021-JN/ONPE, 0820-
2021-JN/ONPE, 0821-2021-JN/ONPE, 0822-2021-JN/ONPE, 0823-2021-JN/ONPE, 
0824-2021-JN/ONPE, 0825-2021-JN/ONPE, 0826-2021-JN/ONPE, 0827-2021-
JN/ONPE, 0828-2021-JN/ONPE, 0829-2021-JN/ONPE, 0830-2021-JN/ONPE, 0831-
2021-JN/ONPE, 0832-2021-JN/ONPE, 0836-2021-JN/ONPE, 0838-2021-JN/ONPE, 
0839-2021-JN/ONPE, 0840-2021-JN/ONPE, 0841-2021-JN/ONPE, 0842-2021-
JN/ONPE, 0965-2021-JN/ONPE y 1432-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los 
procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los 
excandidatos/excandidatas por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cuarenta y cinco (45) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no 
presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera 
conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE; 

D
O
JFirmado digitalmente por ALFARO

BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 05.01.2022 18:36:25 -05:00

RESOLUCION N° 000001-2022-SG/ONPE
Lima, 05 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 05.01.2022 18:37:12 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cuarenta y cinco (45) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN     

1 PREMETIVO           
SALDAÑA TORRES 0789-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 MANUEL FELIPE     
SEGURA RAMOS 0790-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

3 MARÍA AZUCENA 
ALEGRÍA ROMÁN 0791-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

4 LUZ JENNY              
ASENJO DE CUBA 0792-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

5 FÉLIX ALBERTO          
POHL LUNA  0793-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 EDGARDO ASIS 
HUAYCAYA RAMOS 0796-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 WILLY ROSARIO 
CÁRDENAS ALANYA  0797-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

8 FRANCISCO VITO 
TRELLES SAICO 0801-2021-JN 23/09/2021 SANCION 10 UIT 

9 PILAR SOLEDAD      
ZAVALA LÓPEZ 0802-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

10 ALEJANDRO 
HONORATO LAVA ALVA  0803-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

11 WILSON LUIS            
MUÑOZ MEZA  0804-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 YOSILU ROSARIO 
GUTARRA MEZA 0805-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13 FRANK CRISTIAN         
RUIZ SALDAÑA 0806-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

14 HUGO AURELIO       
AGUILAR MENDOZA 0808-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

15 PEDRO                 
RAMOS TORRES 0809-2021-JN 24/09/2021 NULIDAD   

16 JUAN                   
GAMARRA MALDONADO  0810-2021-JN 24/09/2021 ARCHIVO   

17 LUIS                    
ROCCA CHANCO 0811-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

18 FREDDY                
LÓPEZ PALACIOS 0812-2021-JN 24/09/2021 NULIDAD   

19 VÍCTOR JESÚS           
PAUCAR ROMERO 0813-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

20 RODOLFO ÁNGEL 
ALVARADO TOLENTINO 0814-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 JAVIER LUCIO            
ROMÁN CASTILLO 0815-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 VIOLETA               
BAQUERIZO ESPEJO 0816-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

23 CARMEN ROSA          
RÍOS ORTIZ 0817-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 HERCULANO            
CALERO DURAND 0819-2021-JN 23/09/2021 ARCHIVO   

25 ESTENI JUVENAL         
LEIVA ZAPATA 0820-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 LUIS FERNANDO         
BUENO QUINO 0821-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

27 VILIBRODIS EUDOCIA 
MEDINA SOLANO 0822-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 ALDO DINO              
GUADALUPE TORRES 0823-2021-JN 24/09/2021 ARCHIVO   

29 MAGLORIO             
GONZALES INOCENCIO 0824-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

30 VICENTE JAIME          
ESTELO SÁNCHEZ 0825-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

31 TEOFILO                
CAMPOS PAUCARCAJA 0826-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

32 JUAN ZENOBIO 
ADARMES RONCEROS 0827-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 AMANDA           
REQUENA CHARAPAQUI 0828-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

34 VICENTE                
BURGOS ACOSTA 0829-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 MARCO HERMINIO        
VIDAL CHAVARRÍA 0830-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

36 JUAN UBALDINO 
RIMACHI TTITO 0831-2021-JN 24/09/2021 NULIDAD   

37 MARIO IGNACIO 
PACHECO CASTILLO 0832-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

38 JOSÉ ANTONIO          
YUPANQUI SOLANO  0836-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

39 ÁNGEL                  
HUAMÁN CASTILLO 0838-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 ALCIDES                
NÚÑEZ ALMANZA  0839-2021-JN 24/09/2021 NULIDAD   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

41 JUAN KLIDER            
CUBA PONCE 0840-2021-JN 24/09/2021 NULIDAD   

42 VALOIS                 
TERREROS MARTÍNEZ 0841-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

43 JORGE EDINSON 
CASTRO ROBLES 0842-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 FABIOLA                
SEDANO FERNÁNDEZ 0965-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 LUZ MARÍA              
QUISPE ABURTO 1432-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

IRIS PATRICIA ALFARO BAZÁN 
Secretaria General (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


